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Yttrande över Kärnkraftsprövnings-
utredningens delbetänkande Ny kärnkraft i 
Sverige – effektivare tillståndsprövning och 
ändamålsenliga avgifter 

Sammanfattande ställningstaganden 
• Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamns kärnkraftverk ställer sig positiv till 

utredarens förslag om att effektivisera tillståndsprövningen av ny kärnkraft samt 
revidera avgifterna. 

• Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamns kärnkraftverk vill betona vikten av att det 
ska finnas en lokal säkerhetsnämnd i varje kommun där en kärnteknisk anläggning 
ska uppföras eller bedrivas samt att det ska finnas rimliga ekonomiska förutsättningar 
för en kommun att förvalta en lokal säkerhetsnämnd.  

Bakgrund 
Regeringen önskar synpunkter från Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamns 
kärnkraftverk på delbetänkandet av Kärnkraftsprövningsutredningen gällande Ny kärnkraft i 
Sverige – effektivare tillståndsprövning och ändamålsenliga avgifter (SOU 2025:7). Direktivet 
till utredaren har varit att se över nuvarande regler för att underlätta ny kärnkraft. Kraven på 
strålskydd och kärnsäkerhet ska vara oförändrat höga. Kärnkraftsprövningsutredningen har i 
detta första delbetänkande redovisat förslag om effektivare tillståndsprövning av 
kärnkraftsreaktorer genom tydligare och kortare prövningstider samt förslag om ändringar i 
ansökningsavgiften så att avgiftsuttagen blir ändamålsenliga med hänsyn till reaktortyp. 

Synpunkter 
Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamns kärnkraftverk ställer sig positiv till hur utredaren 
har tagit sig an uppdraget där en bredd av expertis kring de kärntekniska frågorna har 
involverats i informationsinhämtning och utformning av förslag. Befintliga processer har på 
ett konstruktivt sätt ifrågasatts och olika perspektiv och internationella erfarenheter har 
belysts.  

Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamns kärnkraftverk tillstyrker det övergripande 
förslaget om ett nytt system för prövning av tillstånd för nya kärntekniska anläggningar 
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under förutsättning att det lokala vetot behålls och att det tidsmässigt ges goda möjligheter 
för kommunen att förankra beslutet lokalt.  

Den lokala acceptansen är en mycket viktig förutsättning i fall en etablering av ny kärnkraft 
ska bli lyckad, både i befintliga och presumtiva kärnkraftskommuner. Vid de befintliga 
kärntekniska anläggningarna i Sverige har de lokala säkerhetsnämnderna fungerat som en 
garant för den lokala insynen. De lokala säkerhetsnämnderna är statliga myndigheter på 
lokal nivå som ska utöva offentlig insyn i säkerhets- och strålskyddsarbetet som bedrivs vid 
kärnkraftverken och övriga kärntekniska verksamheter. Nämndernas uppgift är bland annat 
följa och inhämta information om säkerhets- och strålskyddsarbetet vid anläggningarna samt 
om beredskapsplaneringen för kärnenergiolyckor vid anläggningarna. Vidare ska nämnderna 
sammanställa och tillhandahålla ovanstående information till allmänhet, myndigheter och 
institutioner på det lokala planet. De lokala säkerhetsnämndernas roll är viktig för att skapa 
en trovärdig möjlighet för lokalbefolkning att ha insyn i den kärntekniska verksamheten i 
närområdet. Ledamöterna i de lokala säkerhetsnämnderna representerar inte enbart den 
kommun som anläggningen finns i utan samtliga kommuner inom den planerade 
beredskapszonen. Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamns kärnkraftverk vill poängtera 
vikten av att dessa myndigheter får fortsätta sitt uppdrag och även utökas till de nya 
kärnkraftskommuner som eventuellt tillkommer.  

Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamns kärnkraftverk föreslår att lokala 
säkerhetsnämnder införs i de kommuner där nya kärntekniska anläggningar ska etableras 
om inte en nämnd redan finns inrättad. Den nya lokala säkerhetsnämnden ska ha samma 
uppdrag som de befintliga nämnderna som finns i Sverige och ha ledamöter från kommuner 
som berörs av den kärntekniska anläggningens beredskapszon. Tidpunkt att införa en ny 
lokal säkerhetsnämnd bör vara när regeringen tillåter att tillståndsprövningen får fortsätta 
genom att de fattar sitt principbeslut. Visserligen kommer befintliga lokala 
säkerhetsnämnder ha en aktiv roll redan före fattandet av principbeslutet om ansökan för ny 
kärnkraft görs i en av de existerande kärnkraftskommun. Det är dock inte rimligt att skapa en 
myndighet likt de befintliga lokala säkerhetsnämnderna före regeringen har gett klartecken 
att gå vidare med ansökan. I presumtiva kärnkraftskommuner kommer ärenden som 
vanligtvis ligger i en lokal säkerhetsnämnds uppdrag få hanteras av ordinarie kommunal 
verksamhet före det att ett principbeslut är fattat. 

Ersättningen från staten för de kommuner som förvaltar de lokala säkerhetsnämnderna har 
under lång tid varit 400 000 kr. Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamns kärnkraftverk 
anser att denna ersättning är för låg utifrån vad de kostnader som finns kopplat till att ett 
kärnkraftverk finns i kommunen samt vad nämnden är ämnad att utföra. Vid en eventuell 
utbyggnad av kärnkraften i Sverige kommer befintliga lokala säkerhetsnämnder med stor 
sannolikhet få en ökad mängd arbetsuppgifter. De uppgifter som nämnderna redan gör 
såsom svara på remisser, göra utredningar och skapa informationskampanjer kommer öka i 
antal. Vidare kan det bli en ökad dialog med både kärnkraftsföretag, myndigheter och 
presumtiva kärnkraftskommuner där de befintliga nämnderna kommer behöva öka tiden 
som de lägger på spridning av kunskap och erfarenhet.  

Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamns kärnkraftverk bedömer att dagens begränsning 
till nio ledamöter och inga ersättare i de lokala säkerhetsnämnderna försvårar att bedriva 
nämndens uppdrag samt gör den sårbar. Förväntan är att skapa lokal närvaro i samtliga 
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områden som omfattas av beredskapszonen, vid färre ledamöter minskar möjligheten till 
lokalt inflytande. De geografiska förhållandena skiljer sig mellan de olika 
säkerhetsnämnderna vilket bör beaktas för antalet ledamöter och eventuella ersättare i 
respektive nämnd. Antalet ledamöter och ersättare anser Lokala säkerhetsnämnden vid 
Oskarshamns kärnkraftverk därför kunna vara olika till antalet utifrån de unika 
förhållandena. 

Lokala säkerhetsnämnden vid Oskarshamns kärnkraftverk 

Andreas Erlandsson   Niclas Lundström 
Ordförande    Sekreterare 
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